MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEM-ÁRIDO

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas e 1

trinta minutos, via Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica 2

do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFER-3

SA, sob a presidência do Coordenador do curso Victor Wagner Freire de Azevedo. Es-4

tiveram presentes o Vice-Coordenador Ramsés Otto Cunha Lima, os representantes 5

docentes Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras, Francisco Edson Nogueira Fraga 6

e Manoel Quirino da Silva Júnior, e o representante discente Anderson Guilherme 7

Morais Oliveira. Verificada a existência de quórum, o Presidente Victor Wagner Freire 8

de Azevedo deu início à reunião com a seguinte pauta: Primeiro ponto: Apreciação e 9

deliberação sobre a solicitação da quebra de pré-requisito, aprovada ad-referendum, 10

em Projeto Final de Curso II do discente Jonathas Barros de Sousa (processo: 11

23091.002396/2023-91); Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre a solicita-12

ção de Regime de Exercício Domiciliar do discente Brendow Lucas Oliveira da Silva 13

(processo: 23091.000934/2023-86). A pauta foi aprovada por unanimidade, sem alte-14

rações. PRIMEIRO PONTO. Não houve discussão e o ponto foi aprovado por unanimi-15

dade. SEGUNDO PONTO. Durante as discussões, o Professor Francisco Edson No-16

gueira Fraga sugeriu que este Colegiado emitisse uma orientação de abertura de uma 17

turma em horário extra para este aluno, de modo a se verificar a presença online de for-18

ma mais rigorosa. Opinou que a turma deve ter o horário determinado e a presença regis-19

trada. O Professor Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras disse que, se o aluno esta-20

va matriculado na disciplina dele, tinha que estar online no horário em que a disciplina 21

estava sendo ministrada. O Presidente Victor Wagner Freire de Azevedo disse que a 22

presença do aluno solicitante poderia ser síncrona com o horário da aula presencial. O 23

Professor Francisco Edson Nogueira Fraga opinou que o Professor Daut de Jesus No-24

gueira Peixoto Couras pode exigir a presença do aluno com câmera ligada, e que pode 25

passar um trabalho para repor a carga horária já perdida no semestre. Por fim, o ponto foi 26

votado e aprovado por unanimidade. O Professor Manoel Quirino da Silva Júnior pediu 27

para registrar em ata que não conseguiu entrar na sala virtual da reunião por problemas 28

na conexão com a internet. Não havendo mais nada a ser discutido, o Presidente do Co-29

legiado Victor Wagner Freire de Azevedo agradeceu a presença de todos e deu por en-30

cerrada a reunião. E eu, Anara Luana Nunes Gomes, Assistente em Administração do 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEM-ÁRIDO

Centro de Engenharias, Secretária ad hoc nesta reunião, lavrei a presente ata que será 32

assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 33

Presidente do Colegiado e Coordenador: 34

Victor Wagner Freire de Azevedo  ____________________________________________  35

Vice-Coordenador: 36

Ramsés Otto Cunha Lima ___________________________________________________  37

Representantes docentes: 38

Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras _______________________________________  39

Francisco Edson Nogueira Fraga _____________________________________________  40

Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________  41

Representante discente: 42

Anderson Guilherme Morais Oliveira __________________________________________  43

Secretária ad hoc: 44

Anara Luana Nunes Gomes _________________________________________________  45